Nec minor est virtus, quàm quærere, parta tueri:

Casus inest illic, hæc erit artis opus. Sallustius.

Prius quàm incipias consulto, & vbi consulueris, maturè factò opus est. Hæc ablatiu participiorum neutri generis eleganter ponuntur pro infinitiuis, consulere & facere.

At opus dux, Tullius, &c. Opus capitur pro necessarius, interdum adiectiuè ac indeclinabiliter, & ita quemuis casum secum permittit. Cicero: Dux nobis, & auctor opus est. Idem: Dices numinos, mihi opus esse ad apparatus triumphi. Cæsar. Respondit si quid ipsi à Cæsare opus esset, sese ad eum venturum fuisse. Sic dicimus, Opus est mihi consilio à te.

Vt opus, Plautus sic vitur vsus.) Vsus capitur aliquando pro opus, & regit similiter ablatiuum cum datiuo intercedente verbo substantiuo, præsertim apud Plautum in Asinaria. Viginti iam vsus est filio argenti minis. Menedemus apud Terentium.

Mihi sic est vsus, tibi vt opus est factò, face.

Ch. An cuiquam est vsus homini, se vt cruciet? Me. mihi est.

De adiectiuis verbalibus,

REGVLA VI.

Actiuè signans verbale dabit genitiuum

Mobile: ceu quædam, quorum vix scitur origo.

Adiectiuum verbale actiuè significans, regit genitiuum, vt quædam adiectiua, de quibus an verbalia sint ambigitur: vt, Amans vini. Patiens frigoris. Consultus iuris. Memor beneficij, Compos voti.

Vt plurimorum nominum ad hanc regulam pertinentium vis liqueat, opus est sequentem annexere differentiam.

Amans vini, & amans vinum sic differunt. Amans vini est, qui vinum multum cupit, & ex consuetudine amat: nec præsens tempus hæc magis significatur quàm præteritum

REGIMEN

titum: est enim amans nomen comparabile. Amans vinum est, qui iam amat vinum, & participium est. Sic patiens frigus, qui patitur. Patiens frigoris, qui per multam consuetudinem frigus facile tolerat: & multos videas patientes frigus, minimè patientes frigoris. Doctus Grammaticam, qui grammaticam didicit, etiam si neglexerit, participium est. Doctus Grammaticæ, qui multo vsu grammaticam callet, nomen est. Ita dices in reliquis.

Vndecuplicia adiectiuana nomina, regunt casum huius regule.

- I. In ans, & ens. Amans, fugiens, fugitās, patiens, potens pro potentiam habens: nam pro abundans etiam ablatiuum habet. Virgilius de Italia.

Terra antiqua, potens armis, atque vbere glebæ.
Seneca. Amantes tui ama: Sallustius. Catilina patiens in edicæ, algoris, vigilæ, supra quàm cuiquam credibile est. Tacitus. Vulgus cupiens voluptatum. Iuuenalis. Metuens virga iam grandis Achilles. Gellius. Sallustius proprietatem in vrbis retinuentissimus, consuetudini concessit.